
711 11/, 47: 1. Beh. af F. t. L. vedr. erhvervsøkonomiske Foranstaltn., Vareforsyning m. v. 712 

[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
Man vil j o erindre, at det er bestemt, 

at der skal nedsættes et saadant Rigsdags- 
udvalg paa 5 Medlemmer. Der fortsættes: 

, 홢Udvalget og Handelsministeren er 
enige om, at det mest praktiske vilde 
være. at nedsætte et Udvalg paa 15 Med- 
lemmer, sammensat som et Folketings- 
udvalg.", 

Man [kunde ogsaa sige som et Lands- 
tingsudvalg, men vi ved, jo, at der er flere 
Partier i Folketinget, som er udvalgsberet- 
tiget i 15 Mands Udvalgene, end der er her i 
Landstinget, hvor kun 4 Partier er repræ- 
senteret. Jeg nævner dette, fordi det viser, 
.at'. Udtalelsen ikke afskærer Landstings- 
mænd fra at blive Medlemmer, men selv- 
følgelig har jeg ikke, da Lovforslaget endnu 
ikke er vedtaget, haft Lejlighed tii at Over- 
veje, hvorledes Udvalget skal sammen- 
sættes, lige saa lidt som jeg har overvejet, 
hvem der skal være de 5 Repræsentanter 
i det Udvalg, der skal følge Prisloven. Men 
nu er det altsaa besluttet, at det skal være 
et samlet Udvalg, og dets Sammensætning 
maa saa overvejes senere. Det vil maaske 
komme til at gaa til paa den Maade, at de 
forskellige Partier i Henhold til Forholds- 
talsvalgmaaden udpeger de Repræsentanter, 
de vil have i Udvalget. 

Det ærede Medlem Hr. Stensballe var 
ogsaa tilfreds med Udtalelsen om Forbruget 
af Papir her i Danmark. Jeg er knap saa 
tilfreds. Idet vi vidste, at vi ikke kunde 
eksportere, maaske ikke vilde eksportere 
saa meget, som ønskeligt var, maatte vi 
selvfølgelig overveje, hvilke Varer vi bedst 
kunde tage lidt mindre hj em til Landet af 
uden derved, som det ærede Medlem Hr. 
Josef Andersson sagde, at skade Eksporten 
eller skabe Arbejdsløshed. Papiret: var 
fremme i allerførste Plan i Overvejelserne 
ud fra den ganske elementære Betragtning, 
at tager vi Tallene for Importen af de for- 
skellige Varer, er der intet, der procentvis 
er steget saa stærkt som netop Importen 
af Papir, Papirmasse og Cellulose. Heraf 
har vi i 1946 importeret dobbelt saa meget 
som i 1938, og ;ved en foreløbig Betragtning 
maat te  man sige: Her maa der antagelig 
kunne spares nogen Valuta. Paa den anden 
Side kan det ogsaa skabe. Arbejdsløshed, at 
vi faar mindre ind deraf, og den høje Rigs- 
dag, i alt Fald det høje Folketing og Folke- 
tingsudvalget, ér indstillet saaledes, at her 
maa vi bruge nogle Millioner mere. end det 
var Regeringens oprindelige Tanke og da 
Rigsdagen jo dog bestemmer den Linie, 
der skal følges, har Ministeriet og j eg maattet 

I I , I tage, dette til Efterretning. Derfor faar vi 

ikke saa stor en Nedgang i Importen af 
Papir og Papirmasse, som jeg havde tænkt 
mig mulig. Det eneste, j eg kan A sige om 
Sagen, er, at ,jeg ved ikke, hvor vi skal 
faa Millionerne fra til at betale med, men 
dette bliver nu overvejet, og saa maa vi 
se, hvordan det kan udvikle sig. 

Jeg kan ikke tilbageholde en Udtalelse 
om, at jeg for nogle Dage siden har set i 
Bladene 홢 nu er der jo ikke saa mange 
Blade i denne By, mere, men jeg har set 
i forskellige Blade en Annonce fra det Land, 
som led mest og sled mest, som ofrede mest 
Blöd og flest Kræfter under Verdenskrigen . 
for at bremse Nazismens Fremstød, nem- 
lig Storbritannien, det rige Storbritannien, 
hvor man i Dag f. Eks. ikke fyrer i Teatrene 
홢 jeg har haft Forespørgsel i disse Dage 
fra et Teater, hvor man ikke kan faa Brænd- 
sel til Opvarmning, jeg nævner det paren- 
tetisk 홢, i Storbritannien, hvor man som 
Følge af, at man satte al Kraft ind paa sam- 
men med de øvrige allierede at vinde den 
store Krig mod Nazismen, nu maa spare og 
spare og spare og eksportere og eksportere 
og eksportere. Jeg har som sagt i danske 
Blade set en Annonce fra 홢The Times Weekly 
Edition", der i Oversættelse lyder saaledes: 
; 홢Vi beklager at maatte meddele 

vore Læsere, at grundet paa Brændsels- 
mangel, i England har den britiske Re- 
gering været nødsaget til at standse 
Offentliggørelsen: af alle Ugeblade under 
ødstilstanden;, Udgivelsen af 홢The Times 

W e e k l y  Edit ion" er derfor midlertidig 
standset." ' 

Saa drastiske Foranstaltninger har den 
nuværende danske Regering overhovedet ikke 
tænkt paa, og jeg vil ogsaa antage, at der vilde 
blive Revolution i Danmark, hvis vi fandt 
paa sligt, for vi er jo meget sensible .paa 
disse , Omraader. Jeg nævner dette som et 
typisk Eksempel paa, hvordan m a n  dér 
vil prøve paa at spare paa Valutaen og sætte 
Kræfterne ind paa det, der er det vigtigste, 
nemlig Genopbygningen og at have Orden 
i Pengesagerne, saa at man kan betale, 
hvad man 'køber. 홢 

Pitpirspørgsmaalet. gaar nu sin Gang 
i Henhold til den Beslutning, som er taget, 
og det Direktiv, Ministeriet har faaet gen- , . 
nem Folketingsudvalgets Betænkning. En vis 
Nedskæring kan ikke undgaas, det er der 
givet  Tilslutning til, ogsaa fra det ærede 
Medlem Hr. Stensballe, men vi vil selv- 
følgelig prøve paa i Henhold til dette Direk- , ' 
tiv at tage det saa lempeligt som paa nogen 
Maade muligt,., 

Flere ærede Medlemmer har været inde 
paa Henstillingen fra Folketingsudvalget om, >: 


